

Roll No.

Z - 4721

B.Ed. (First Semester) EXAMINATION,
Dec.-2022

Paper-101

CHILDHOOD AND GROWING UP

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

Minimum Pass Marks : 30

- नोट- (i) खण्ड 'अ' में दिए गए चौदह प्रश्नों में से किन्हीं ग्यारह प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। (शब्द सीमा 100 से 150 शब्द)
- (ii) खण्ड 'ब' में दिए गए चार प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। (शब्द सीमा 400 से 500 शब्द)।
- (i) Attempt *eleven* questions out of *fourteen* from Section 'A'. Each question carries 5 marks. (Word limit 100-150 words).
- (ii) Attempt any *two* questions out of *four* questions from Section 'B'. Each question carries 10 marks. (Word limit 400-500 words).

P.T.O.

(2)

Z - 4721

खण्ड 'अ'

(Section 'A')

1. एक अध्यापक के लिए शिक्षा मनोविज्ञान का ज्ञान क्यों आवश्यक है ? 5
Why the knowledge of Educational Psychology is essential for a Teacher ?
2. छः से ग्यारह वर्ष तक की आयु के बालकों की मानसिक एवं संवेगात्मक विशेषताएँ बताइए। 5
Mention the mental and emotional characteristics of Children between six to eleven years of age.
3. विकास बहुआयामी एवं एकाधिक होता है। बताइये। 5
Development is multidimensional and plural. Explain it.
4. बालक के सामाजिक विकास पर वातावरण के प्रभाव को समझाइये। 5
Discuss the influence of environment upon the social development of a child.
5. संवेग से आप क्या समझते हैं ? संवेग-विचार और व्यवहार की प्रेरक शक्तियाँ हैं ? स्पष्ट कीजिए। 5
What do you understand by emotions ? The emotion are the prime movers of thought and conduct. Explain it.
6. प्रेक्षण विधि के द्वारा बच्चों की जानकारी एकत्रित करने की प्रक्रिया को बताइये। 5
Write the process of data collection of Child by observation method.

(3)

Z - 4721

7. प्रतियोगिता एवं द्वन्द में अन्तर बताइये।
Write the difference between competition and conflict. 5
8. संज्ञानात्मक विकास के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।
Describe the principles of cognitive development. 5
9. मनोविश्लेषणवाद से आपका क्या मतलब है ? शिक्षा में इसका महत्त्व प्रतिपादित कीजिए।
What is meant by Psycho-analysis ? Clarify its importance in education. 5
10. आक्रामकता क्या है ? बालक में आक्रामकता को रोकने के लिए क्या कदम उठाने चाहिये ?
What is Aggression ? Which steps should be taken to control the aggression in a Child ? 5
11. समाजीकरण से आपका क्या आशय है ? बालक का समाजीकरण करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिये।
What do you meant by socialization ? Describe the essential elements of Social development of a child. 5
12. बोल्टो लगाव सिद्धान्त को संक्षेप में बताइए।
Explain in brief the Bowlby attachment theory. 5
13. बालक में प्रतिस्पर्धा, सहयोग एवं संघर्ष की भावना का विकास किस प्रकार होता है ? बताइये।
How the emotion of competition, Co-operation and struggle can be develop in a child ? Discuss it. 5

P.T.O.

(4)

Z - 4721

14. बाल्यावस्था में शारीरिक विकास का वर्णन कीजिए।
Describe the Physical development during Childhood. 5

खण्ड 'ब'

(Section 'B')

15. इरिक्सन तथा फ्रायड द्वारा प्रतिपादित व्यक्तित्व के सिद्धान्तों का तुलनात्मक अध्ययन कीजिये।
Make a comparative study of the theories of personality as proposed by Erikson and Freud. 10
16. लिंग भेद से आप क्या समझते हैं ? किस तरह लिंग पर आधारित पक्षपात बालक के विकास को प्रभावित करता है ?
What do you mean by gender differences ? How does gender discrimination effects the development of a child ? 10
17. किशोरावस्था में कौन से शारीरिक परिवर्तन होते हैं ? किशोरों के उचित शारीरिक विकास के लिए कुछ गतिविधियों का सुझाव दीजिए।
Which physical changes occur during Adolescence ? Suggest some activities for the proper physical development of adolescents. 10
18. व्यक्तित्व मापन की विधियों का वर्णन कीजिये।
Describe the methods of personality measurement. 10

Z - 4721

17000